alios quam Romanos qui captivi in carceribus detinebantur, ducere noluit: horum exercitu composito magnas illustresque reportavit victorias, et ipsum quoque Chorosanem (castelli hoc nomen) expugnavit. Non enim insigni tantum fortitudine sua terrorem hostibus intulit, sed et sermonis novitate ac habitus et belli formæ inopinata mutatione non in parvum eos metum conjiciebat. Neque adversum hostes modo strenue se gessit, sed et contra feras regionem eam vastantes. Et ob multa bona quæ 927 ab eo accepere Saraceni, summe charus principi eorum ac proceribus fuit. Hæc Theophilus cum cognosceret, gravem, ut par erat, molestiam sensit; utque Manuelum ad se reduceret, nihil intentatum reliquit. Tandem opera cujusdam monachi, quales hinc inde per varias regiones vagari solent, crucem ei mittit et litteras, ad revertendum cohortans, oblivionemque omnium offensarum promittens. Manuelus iis sibi occulte redditus, animo accenso, cum jam fidem suam Saracenorum principi suis factis probasset, significat ei cupere se contra Romanos expeditionem suscipere et inimicos suos, a quibus apud imperatorem delatus fuisset, ulcisci, Cappadociam habitantes. Filium quoque principis secum mitti petit, quo magis institutum celaret. Assensit ejus petitioni princeps Ismaelus. Manuelus finibus Romanæ ditionis appropinquans præfectum Cappadociæ de suis rebus edocet; simulque certo loco eum insidias collocare jubet, ut ipse, cum eo pervenisset, præcursoribus Saracenorum alio dimissis in Romanorum ditionem ingredi possit. Ergo ubi ad eum locum pervenit qui constitutus erat, filium Ismaeli prolixè salutatum salvum redire ad suum patrem jubet, se ad imperatorem dominumque 928 suum reverti indicans. Salvus inde Constantinopolin pervenit, imperatoremque in Blachernensi templo accedit, ab eoque magistri honore afficitur et compater ipsius appellatur. Hoc modo Manueli res acta. Interim vita defuncto Theodoro Melissenno, quem supra ostendimus Cassiteram cognomento dictum, qui aliquandiu patriarcha Constantinopolis fuerat, Jannes pædagogus Theophili succedit, sacerdotium istud impietatis suæ atque perfidiæ præmium adeptus.

(4) *deesset species, ad Manuelem misit, ut sacris sive χρυσόβούλλῃ fides amplior adderetur.* Hinc σταυροπῆται; sacramenti hujusmodi violatores vocant moderni Græci, qui *crucem conculcant*, hoc est, juramentum ea primum in charta tabulis exarata firmatum intemeratum servare non verentur. His affinia crudelitissimus de Marca in patriis Annalibus. GOAR.

(5) Nescio an proprium sit hoc, an vero Ismaelitam significet, ut gentilitium. Mox rursum ita ponitur. XVI.